**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

Sive Homiliæ In Dominicas Anni, Et Festa Sanctorum

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

Homiliæ æstivales de Tempore, XXXIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72051](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72051)

VENERABILIS BEDÆ PRESBYTERI HOMILIÆ ÆSTIVALES DE TEMPORE.

IN VIGILIIS PASCHÆ.

Matt. 28.
Marc. 16.
Luc. 24.
Ioan. 20.

In illo tempore, Vespere autem sabbati, quæ luce scit in prima sabbati, venit Maria Magdalena, & altera Maria videre sepulchrum. Et ecce terra motus factus est magnus: Angelus enim Domini descendit de celo, & accedens revolut lapidem, & sedebat super eum. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA DEM LECTIO.

VIGILIAS nobis hujus sacrissima noctis, sicut ex lectio-
ne Evangelica audivimus, fratres charissimi, resurrectio
Domini, ac Salvatoris nostri dedicavit. Juste etenim hanc
pro eius amore vigiliis celebрамus & hymnis, qui pro
nostro amore in ea dormire
i mortem, ac de morte vo
luit excitari: nam sicut Apostolus ait, mortuus est propter de
lictum nostrum, & resurrexit propter iustificationem nostram. Quod
ipso quoque statum temporis quo vel mortuus est in cru
ce, vel à mortuis resurrexit, ostendit. Circa horam quippe
nonam, cùm inclinata jam esset ad vesperam dies, & te
pefactus à meridiano fervore radius solis, mysterium vi
ctoriosissimæ passionis consummavit, evidenter se insi
nuans propter auferenda sceleram, quibus à divina luce &
dilectione in hujus mortem peregrinationis incidimus,
crucis subisse patibulum. Surrexit manu prima sabbati,
quæ nunc dies Dominicæ vocatur, manifestè docens se
nos à morte animæ resuscitatum, & in lucem perpetuam
felicitatis esse perdactum. Sed & aliud nobis memora
bile mysterium tempore sua passionis, sepultura & resur
rectionis int̄mare curavit. Sexta quippe feria crucifixus
est, sabbato quievit in sepulchro, Dominicæ resurrexit à
mortuis, significans electis suis per sex hujus seculi atates,
inter pericula perfectionum bonis operibus infundantū.
In alia autem vita quasi in sabbato perpetuo requiem ani
marum sperandam: porro in die iudicij quasi in die domi
nica, corporum quoque immortalium receptionem esse
celebrandam, in quibus deinceps anima superno gaudio
sine fine fruantur. Quod autem in lectio Evangelica di
stum est, quia sanctæ mulieres vespere sabbati, quæ luce
scit in prima sabbati, venerint videre sepulchrum, ita in
telligentum est: quia vespere quidem venire cœperunt,
sed luce cœrente mane in primam sabbati ad sepulchrum
pervenerunt, i.e. vespere aromata paraverunt, quibus cor
pus Domini ungere desiderabant, sed parata vespere aromata
mane ad sepulchrum detulerunt, quod Matthæus
quidem breviter causa obcurius posuit, sed alii Evangel
ista quo ordine sit factum evidenter ostendunt. Sepulo
namque sexta feria Domino, reversæ à monumento mu
lieres paraverunt aromata & unguenta quandiu operari
licebat, & sabbato quidem siluerunt secundum mandatum,
sicut Lucas aperte designat. Cùm autem transiisse sabbatu
m, vespereque adveniente tempus operandi redisset,
mox promptè ad devotionem emerunt, quæ minus para
verant aromata, sicut Marcus commemorat, ut venentes
ungent eum, & valde mane una sabbatorum venient ad monu
mentum. Quærendum autem, cur noctem Dominicæ re
surrectionis Evangelista describens ait:

Vespere autem sabbati, quæ luce scit in prima sabbati, j. Cum
confuetus ordo temporum habeat, vespere magis tene
bescere in noctem, quam in diem lucescere. Sed mystice

Rom. 4:

Luc. 24:

Marc. 16

loquens Evangelista quantum dignitatis hæc sacratissima
nox de gloria devictæ mortis accepit, insinuare studuit,
dum ejus exordium, quo devota Christo feminæ in obse
quium illius vigilare cœperunt, in sequentem jam diem
lucescere perhibuit. Nam Dominus auctor & ordinator
temporum, qui in ultima noctis hujus parte surrexit, to
tam eam nimirum ejusdem resurrectionis luce festivam
reddidit & coruscum. Siquidem ab exordio mundana
creationis usque huc, ita temporum cursus distingueba
tur, ut dies nostem præcederet, juxta ordinem videlicet pri
ma conditionis, hac autem nocte per mysterium resurre
ctionis Dñi temporum ordo mutatus est. Nam quia nocte
surrexit à mortuis, die vero sequenti ejusdem resurre
ctionis effectum discipulis ostendit, ac participaro cum eis
convivio, veritatem virtutis ejus mirantibus simul & gau
dentibus astrarunt: resplendit nocte illa sequentis diei conju
cta est luci, ac fieri potum ordo statutus est, ut dies nocte
sequatur. Et quidem aptissime quondam diem sequebatur
nox, quia homo à luce paradisi peccando lapsus, in hujus
seculi tenebras artemnasque decidit: aptissime nunc dies
sequitur noctem, quando perfidem resurrectionis à pec
cati tenebris & umbra mortis ad lucem vite Christo largi
ente reducimur. Quapropter necesse est, fratres charissimi,
ut quia nostræ hanc precipiam gratiam Domini & re
surrectionis illustratam cognovimus, ipsi quoque sollicitè
curemus, ne qua ejus particula nostro in corde tenebre
scat, sed tota luce sciat in diem, & nunc videlicet nobis vi
gilias ejus dignè devotione laudis agentibus, & comple
tis quoque vigiliis sobria ac pura conscientia, diei Domini
ni paschalia fæsta expectantibus.

Venit, inquit, Maria Magdalena, & altera Maria videre se
pulchrum. Duæ unius nominis ejusdemq; amoris ac devo
tions feminæ, quæ Dominicum venerunt invisite epul
chrum, duas fidelium plebes, Judicac scil. & gentilem de
signant, quæ una atque indissimili studio passionem, re
surrectionemq; sui redemptoris, quacunque ejus Ecclesia
per orbem diffusa est, celebrare desiderant. Quod autem
terram motus resurgentem Domino de sepulchro, lucut etiam
morente in cruce factus est magnus, significat terræ
præ corda & cœlestis dejecta, per fidem passionis ac
resurrectionis ejus concutienda ad pœnitentiam, ac salu
berrimo pavore permota, ad vitam sublimanda perpetuā.
Quod Angelus advenit, obsequium servitutis sua quod
Domino debuit, exolvit. Quia enim Christus Deus & ho
mo est, inter acta humanitatis ejus semper Angelorum
ministeria Deo debita non defunt, sicut inquisita sancti E
vangelii copiosissime probat historia. Revolvit autem la
pidem, non ut egressuro Domino januam panet, sed ut
egressus ejus jam facti pœst hominibus indicium. Qui
enim mortalis adhuc clauso virginis utero potuit nascen
do mundum ingredi, ipsi absque ulla dubitate jam fa
ctus immortalis, clauso licet sepulchro potuit resurgendo
exire de mundo. Nec prætereundum quare testis Dominicæ
et resurrectionis Angelus sedens apparuerit, cùm is qui
nativitatis ejus mundo gaudium evangelizabat, juxta pa
stores stetisse legatur. Stare quippe pugnantis est, federe
autem regnans. Et recte itans apparuit Angelus, qui ad
ventum Domini in mundo prædicabat: ut eriam stando
signaret, quia is quem prædicabat, ad debellandum mun
di principem veniret. Restè præco resurrectionis ejus se
dilete memoratur, ut eriam sedendo figuraret eum iu
erato mortis auctore, sedem regni jam confundisse perpetui.
De qua ipse paulò post discipulis apparet ait: Dat a eis mi
hi omnis potestas in celo & in terra. Et Evangelista Marcus:
Et Dominus quidem Iesus, inquit, postquam locutus est eis, as
sumptus est in celum, & sedet à dextris Dei. Sedebat autem
super lapidem revolutum, quo officium monumenti clau
debat, ut claustra inferorum sua illum virtute dejeclile

Luc. 2.

Matt. 28
Marc. 20

Zach. 9.

ac superasse doceret, quatenus omnes quos ibi suos invenisset ad paradisi lucem requiemque sublevaret, juxta il-
lud propheticum: *Tu quoque in sanguine testamenti eduxisti
vincitos de lacu, in quo non est aqua.*

Et a pectus eius sicut fulgor, & vestimenta eius sicut nix.] Ut ipso quoque habitu & vultu significaret, quia is cuius gloriae resurrectionis nunciabat, & terribilis ad damnandum reprobos, & benignus esset ac blandus consolandum electos. In fulgere etenim terror timoris, in nive autem blandimentum candori exprimitur. In cuius indicium divinæ discretionis ipse quoq; Angelus apparuit, & custodes sepulchri impios timore perterriti, ac mortuorum instar terræ prosterunt, & visitatrices ejusdem sepulchri pessimas benignas consolationes refovet, ac ne paveant cōfōrmat. Insuper etiam familiariter affatu prior ipse, quia sciret eos Iesu querere, dicit, & quia jam surrexit addit, mox etiam ipsas honorifico ac letissimo subditas ministerio gaudius resurrectionis ejus evangelizare præcipit. Et quam felices feminæ, quæ angelico doctore oraculo triumphum resurrectionis mundo annunciare meruerunt, atq; moris, quam Eva serpentine seducta affatu contraxit, imperium praedicare dirutum. Quanto feliciores animæ virorum pariter & feminarum, quotquot in die judicii percussis pavore ac digna ultione reprobis, ipse coelesti gratia adjuta triunphare de morte, & gaudium beatæ resurrectionis intrare meruerint. Currentibus autem eis evangelizare discipulis occurrit Iesus, easque salutat, ostendens se omnibus iter virtutum inchoantibus, ut ad salutem perpetuam pervenire queant, adjuvando occurrere.

Illa autem accesserunt & tenuerunt pedes ejus.] Videamus fratres in Domino resurgentē à mortuis veritatem nostra carnis, videamus gloriam novæ incorruptionis. Superiùs quippe lectum est, quia clauso surrexit monumento: nunc autem legitur, quia mulieres tenuerunt pedes ejus, & adoraverunt eum. Surrexit enim clauso officio monumenti, & exit, ut immortale jam factum doceret esse corpus, quod in monumento clausum fuerat mortuum. Tenendas mulieribus prebut plantas, ut veram se habere carnem, quæ amortalibus tangi posset, intimaret.

Ita, inquit, nunciata fratibus meis, ut eant in Galilæam, ibi me videbunt.] O mira pietas salvatoris, mira benignitas! Quos ante passionem discipulos, & aliquando etiam servos vocare consueverat, hos post resurrectionem fratres appellat, & ut ejusdem se humanitatis, quam & antea habuerat, habitum resurgendo resumptissime monstraret, & illos quoque ad promerendam sperandomq; in sua carne coronam immortalitatis qui ipse jam præmiserat, erigeret. Sanè quid se in Galilæa videndum à discipulis prædictit, & sic sequentia sancti Evangelii declarant, exhibuit etiam in hoc mysticè, & veritatem sua resurrectionis & nostræ profectum vitæ spiritualis insinuat. Galilæa quippe trasmigratio facta interpretatur. Et bene in Galilæa videatur à discipulis, qui iam de morte ad vitam, de corruptione ad incorruptionem, de pena transmigraverat ad gloriam, ut victoriæ resurrectionis non solum extensione corporis & exhortatione sermonis, sed nomine quoque loci in quo apparetet & loqueretur commendaret. Sed & ipsi gaudio resurrectionis ejus ita solum tunc frui valemus, si nunc de corruptela vitiorum ad virtutum opera transmigrare fatigimus. Unde curandum summopere est frates mei, ut quia resurrectionis Domini & salvatoris nostri tempus agnivimus, quia ejus solennia celebramus, continuis bonorum opertum profectibus ad contemplandam ejus celitudinem transmigreremus: quia nostræ resurrectionis tempus ignoramus, quod tamen futurum nullo modo ambigimus, & omni quidem, & in hac præcipua nocte solicitas pro ejus expectatione vigilias agamus. Obsecremus misericordiam illius, qui suscepimus pro nobis humiliiter mortem mox sublimiter superavit, ut nostræ nos tempore resurrectionis de morte ad vitam transmigrare cœcedat. Regemus eum qui pascha nostrum immolatus est Christus, ut & inchoata paschalæ audi solennia nos digne peragere, & per hac contingere ad gaudia præstet eterna. Inter hæc vero notandum, quod hujus sacratissima noctis ac redemptionis nostra,

quam colimus solennitas, jam olim est in antiquo Dei populo mysticè designata. Cum enim idem populus diu suisset Aegyptia servitute gravatus, nec eum dimittere vellet Aegyptii ad laborem sui conditoris exire iherbitum, tandem præcepit ei Dominus in celebratione Pasche immolare agnum, ejusq; carnes hac nocte assare & edere, & ex eius sanguine, qui esset effusus in limine, postem domorum saarum uirumq; ac superlimitare perungeare, atq; intus paratum ac vigilantem horam sua redemptio expetare: quod dum faceret, e. ce noctis bujus medio Dominus adveniens per eum Aegyptiorum primogenitus, liberavit populum suum à pondere longæ servitutis, atq; ad terram promissam olim patria perduxit, iubens eum hanc noctem in memoriam suis saluationis omnibus annis immolationem agni paschalib; agere solennem. quæ profectò redemptio populi illius spiritualis nostræ redemptionis, quæ resurgentē à mortuis Domino hac nocte completa est, typum gescit, sicut etiam carnales ejusdem populi oppressores Aegyptii diriora nequitia spiritualis arma designant, quibus subiectum sibi genus humanum impia damnatione premebat. Sed veniens agnus immaculatus dignatus est immolari pro nobis, dedit sanguinem suum nostræ salutis pretium, qui morte ad tempus suscepit, mortis imperium perpetuò damnavit, mirandoq; ac desiderabilis spectaculo agnus innocenter occisus, Leonis qui occiderat vires potenter attrivit. Agnus qui tollit peccata mundi, leonem qui intulit peccata mundo confregit: agnus qui nos suæ carnis & sanguinis libamine ne pereamus resicit, leonem qui nos rugiens circuit, & quem de nobis perdat, inquirit, interficit agnus, qui sus mortis signum frontibus nostris ad decutientia tela mortiferi hostis imponuit. Nam & ideo sanguis agni legalis in limine superlimari, & introque postle domorum, in quibus ebedebatur iussus est ponit, ut etiam quadripartita sanguinis distinctio quadrifidum Dominicæ passionis vexillum, quo nos signati liberamur, exprimeret, dejectis adversariis nostræ libertatis & pacis, qui infiducia nobis in occulto, sic leo in cubili suo. Sicut ergo nocte hac immolato agno in Aegypto, signatis ejus sanguine dominibus fidelium, cometis ejus carnis venit Dominus repente, & eos qui mysterii coelestis exortes manebant puniens, econtra populum quem sacramentis fatalibus imbutum vidit, edem: ita nimis Dominus ac redemptor noster cum suum pro nobis corpus & sanguinem hostiæ patri obulisset, subvertit potentiam diaboli, & latellum ejus spiritum videlicet immundorum audaciam comminuit. Disceit claustra inferni, electos qui ibidem quamvis in tranquillitatibus fini tenebant eruit, & hac ipsa nocte resurgens à mortuis ad coelestis regnum gaudia reduxit, impleta propheta quæ dixit: *Ascedens in altum captivam duxit captivitatem, nec iustos solum quos apud inferos inventi abstulit, verum etiam eis, quos in carne adhuc positos suos esse cognovit, nec non nobis, quos in se credituros in fine temporum prævidit, remedium salutis morte sua ac resurrectione procuravit.* Nobis etiam antequam crearemur spiritali vitæ alimoniam quæ recrearemur sacravit, signum victorie quo ab hostium infideliis muniremur paravit, vita perennis iter quod sequamur aperuit. Unde & ipsi meritò nocte hac redemptio nostræ memorie vigiliis Deo dignis instans & precibus, lectionibus divinis, quæ data nobis gratia minera narrant, audiendis operam danus, novam adoptionis plebem spiritualis Aegypti Domino subtractam, uni vero Domino fonte regenerationis facramus, miliarii solennia celebremus, corpus facrofanciū & preciosum agni nostræ sanguinem, quo à peccatis re tenti sumus denudò Deo in profectum nostræ salutis immolamus. Et quia de resurrectionis Dominiæ simili & erectionis nostræ mysteriæ annua solennitate latamur, studeamus charissimi, hæc eadem mysteria interno mentis amore complecti, hæc vivendo semper tenere, hæc quasi munda animalia nunc oris locutione luminanda, nunc cordis penetralibus retractanda seruimus, & ante omnia talibus vitam ducere curemus aëribus, quibus nostra quoque resurrectionis eventum latentes mereamur aspicere, ut cum tuba novissima totum genus humanum excitans ad tribunal iusti judicis advo- caverit, nos à sorte reproborum fecernat, signum ejusdem

Exod. 12.

Psal. 67.

1. Cor. 5.

judicis

judicis nostri, quo sacramur, à pœna negligentium sacerdotum vigilia, quibus adventum ejus expectamus, eisque digna ultiōne multatatis ipse nos ad mansionem superē pacis, quam ante secula promisit, inducat, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum, Amen.

IN DIE SANCTO PASCHÆ.
Marci 16. Matth. 28. Luc. 24. Joan. 20.

Nillo tempore, Maria Magdalena, & Maria Iacobi & Salome emerunt aromata, ut venientes ungenter Iesum. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM
LECTIONE.

In Evangelio Lucas scriptum est, quod revertentes à monumento paraverunt aromata & unguenta, & sabato quidem siluerunt secundum mandatum. Mandatum ergo legis erat, ut sabbati silentium à vespera usque ad vesperam servaretur; ideoque religiosæ mulieres sépulto Domino, quādū licebat operari, i.e. usque ad solis occasum, in unguentis præparantibz erant occupatæ, ut Lucas scribit. Et quia tunc præ angustia temporis opus explore nequitabant, festinaverunt mox transacto sabbato, i.e. occidente sole, ubi operandi licentia remeaverat, emere aromata, sicut Marcus refert, ut venientes mane ungenter corpus ejus. Neque enim vespera sabbati præoccupatæ jam noctis articulo, monumentum adire valuerunt.

Et valē mane una sabbatorum veniunt ad monumentum, orto jam sole.] Prima sabbatorum prima dies est à die sabbatorum, i.e. requietionum, quam nunc diem Dominicam propter resurrectionem Domini salvatoris mos ecclesiasticus appellat. Id ipsum autem est, cum una sabbati, tive una sabbatorum legimus, i.e. una dies à sabbatorum die, hoc est, requietionum, que in sabbatis custodiabantur. Sanctæ autem mulieres quæ Dñm fuerant secutæ, cum aromatibus ad monumentum venerunt, & ei quem venientem dilexerant, etiam mortuo studio humanitatis obtequantur. Et nos ergo in eum, qui est mortuus credentes, si odore virtutum referri cum opinione bonorum operum Dominum querimus, ad monumentum profectò illius cum aromatibus venimus. Quod autem valde mane mulieres venerunt ad monumentum orto jam sole, i.e. cum jam celum ab orientis parte alberceret, quod non fit utique nisi solis orientis vicinitate, juxta historiam quidem magnus quærendi & inveniendi Dominum fervor charitatis ostenditur: juxta intellectum vero mysticum nobis datur exemplum illuminata facie, decollisque viatorum tenebris odore bonorum operum Domino, & oratione suavitatem offerre.

Et dicebant ad invicem: quis revolvet nobis lapidem ab offio monumenti? Et resistentes viderunt revolutum lapidem. Erat quippe magnus valē.] Quidammodo lapis per Angelum revolutus sit, Matthæus iustificenter exponit. Sed revolutio lapidis mylfice reservationem sacramentorum Christi, que velamine literæ legalis tegebantur, insinuat. Lex enim in lapide scripta est, cuius ablato regmine, gloria resurrectionis ostenta, & abolito mortis antiquæ, ac vita nobis speranda perpetua tuto coepit orbe praedicari.